к делу № 5-45-178/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г.Керчь								26 июля2018 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.
с участием Гусейнова А.Э.о.
представителя Овечкина П.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, поступившее из ОП № 3 УМВД России по г. Керчи, в отношении должностного лица индивидуального предпринимателя Гусейнова А.Э.о, /изъято/
, ранее не подвергавшегося административной ответственности,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/
 от 26 июня 2018  года,   в 16 часов 00 минут 26 июня 2018 года по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Горького,5А, индивидуальный предприниматель Гусейнов А.Э.о.  реализовал несовершеннолетнему /изъято/
, 01.10.2000 года рождения  одну бутылкуалкогольной продукции – пиво «Клинское светлое», объемом 0,5 л.  с содержанием алкоголя 4,11%, чем нарушилп. 11 ч.2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную ч.2.1 ст.14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В судебном заседании Гусейнов А.Э.о. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признал, пояснив, что реализовал алкогольную продукцию несовершеннолетнему в конце дня, когда уже устал и приэтом он получал новый товар и был занят, в суматохе,  не попросил предъявить паспорт при продаже алкоголя несовершеннолетнему. В содеянном раскаялся.
	Представитель Гусейнова А.Э.о.-  Овечкин П.В. в судебном заседании пояснил, что Гусейнов А.Э.о.  допустил нарушение реализовал алкогольную продукцию несовершеннолетнему, но учитывая, что несовершеннолетнему в текущем году исполняется 18 лет, поскольку административное правонарушение совершено индивидуальным предпринимателем  впервые и не принесло большой ущерб,  полагает возможность применения  ст. 4.1.1 КоАП с назначением  наказания Гусейнову А.Э.о. в виде  предупреждения.
Выслушав Гусейнова А.Э.о., Овечкина П.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – индивидуального предпринимателя Гусейнова А.Э.о. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, Гусейнов А.Э.о., являющийся индивидуальным предпринимателем, 26 июня 2018  года,   в 16 часов 00 минут 26 июня 2018 года по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Горького,5А,  в нарушение пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ 30.09.2016, реализовал несовершеннолетнему /изъято/
, 01.10.2000 года рождения  одну бутылкуалкогольной продукции – пиво «Клинское светлое», объемом 0,5 л.  с содержанием алкоголя 4,11%.
Положениями статьи 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Согласно правовой позиции, закрепленной в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов, при применении Особенной части Кодекса РФ об административных правонарушениях", в качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
Таким образом, Гусейнов А.Э.о. является субъектом данного административного правонарушения и его действия правильно квалифицированы по статье 14.16 ч . 2.1 КоАП РФ.
Также, вина Гусейнова А.Э.о. в инкриминируемом ему деянии с достоверностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств,  в том числе, № /изъято/
от 26 июня 2018  года (л.д. 2), рапортом должностного лица ст. инспектора ПДН ОП № 3 УМВД России по городу Керчи /изъято/
(л.д. 3), письменными объяснениями Гусейнова А.Э.о. (л.д. 4), письменными объяснениями несовершеннолетнего /изъято/
(л.д. 10),письменными объяснениями несовершеннолетней /изъято/
(л.д.11), заверенными копиями паспортов /изъято/
, /изъято/(л.д.12-13),  фотоснимками (л.д.14-18), заверенной копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве предпринимателя Гусейнова А.Э.о. от 13.12.2014 (л.д.7), заверенной копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе Гусейнова А.Э.о. от 13.12.2014 (л.д.8),  распиской от 27.06.2018 (л.д.19).
Оценив представленные в материалы дела доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд пришел  к выводу о том, что они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с совокупностью других собранных по делу доказательств, являются допустимыми и достоверными относительно события административного правонарушения.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной винудолжностного лица индивидуального предпринимателя Гусейнова А.Э.о в совершении административного правонарушений, предусмотренногоч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ.
При назначении административного наказания учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами смягчающимиадминистративную ответственностьГусейнова А.Э.о.  судом учитывается наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние, совершение административного правонарушения впервые.
Отягчающих административную ответственность Гусейнова А.Э.о., судом не установлено.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ.
Ввиду изложенного, оснований для применения ч. 1 ст. 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в рассматриваемом случае не имеется, поскольку совершенное Гусейновым  А.Э.о. административное правонарушение создавало угрозу причинения вреда жизни и здоровью несовершеннолетнего, что препятствует замене административного штрафа на предупреждение.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Гусейнову  А.Э.о. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
 руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Гусейнова А.Э.овиновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить емунаказание в виде административного штрафа в размере 100 000(сто тысяч) рублей.
Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РК (УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, КБК: 188 1 16 90020 026000 140, ОКТМО: 35715000. УИН: 18888218033020361473.
Разъяснить, что копию документа, подтверждающего уплату административного штрафа,необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								О.В. Волошина

4